MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 313/2023, DE 10 DE AGOSTO DE 2023

Referente ao Edital nº 013/2023, de 19 de Janeiro de 2023

PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA

O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E

TECNOLÓGICA DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, considerando o edital nº 310/2023, de

10 de agosto de 2023, torna público o resultado da distribuição de bolsas PIBITI

do CNPq referente ao Edital nº 013/2023, de 19 de janeiro de 2023, que rege

sobre o Programas de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica do

Instituto Federal Farroupilha, CNPq e FAPERGS.

1. Divulgação da distribuição de bolsas CNPq de ensino superior

1.1. O Resultado da distribuição das bolsas PIBITI/CNPq de ensino superior
referente ao Edital nº 013/2023, de 19 de janeiro de 2023, encontra-se no ANEXO
I.

Santa Maria/RS, 10 de agosto de 2023.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Portaria nº 0979/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

2

ANEXO I

Resultado da distribuição das bolsas CNPq de ensino superior,
referente às propostas inscritas, aprovadas e ranqueadas do edital nº 013/2023

CAMPUS
CÓDIGO DO
PROJETO

TÍTULO DO PROJETO DE PESQUISA
COORDENADOR(A)

DO PROJETO
NATUREZA DO

PROJETO
BOLSA CNPq
(SUPERIOR)

FW PVC991-2022

BIG-PUSH PARA A INTENSIFICAÇÃO SUSTENTÁVEL NA
PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA COM MODELO DE GESTÃO

BASEADO EM COOPERATIVA-ESCOLA – FASE I -
DIAGNÓSTICA

RANGEL FERNANDES
PACHECO

TECNOLÓGICO PIBITI

FW PVC1097-2023
PROGRAMA DE RASTREABILIDADE DE PRODUÇÃO

AGROPECUÁRIA OPERACIONALIZADO POR
COOPERATIVAS-ESCOLAS DO IFFAR - ETAPA I

RANGEL FERNANDES
PACHECO

TECNOLÓGICO PIBITI

SVS PVK1166-2023
DESEMPENHO AGRONÔMICO DA SOJA EM FUNÇÃO DO
USO DE DIFERENTES MICRORGANISMOS E MÉTODOS

DE INOCULAÇÃO

CLEUDSON JOSE
MICHELON

TECNOLÓGICO PIBITI

SVS PVK986-2022

COMPARAÇÃO DE CRESCIMENTO E TERMINAÇÃO DE
CARPAS HÚNGARAS E TILÁPIAS EM SISTEMA DE

TANQUES-REDE ALIMENTADAS COM RAÇÃO
COMPOSTA DE RESÍDUOS DE FRUTAS

SUZETE ROSSATO TECNOLÓGICO PIBITI

JC PVE1000-2022

ESTUDO DE MOLECULAR DOCKING DA INTERAÇÃO DE
CANDIDATOS A HERBICIDAS COM O SÍTIO DE LIGAÇÃO

QB DA PROTEÍNA D1 DO FSII – PROSPECÇÃO DE NOVAS
TECNOLOGIAS QUÍMICAS

KELVIS LONGHI TECNOLÓGICO PIBITI

JC PVE968-2022

ESTRATÉGIAS DE UTILIZAÇÃO DE PLANTAS
FORRAGEIRAS VISANDO COBERTURA DE SOLO EM

DISTINTOS SISTEMAS DE PRODUÇÃO - SAFRA 2022/23.

DUILIO GUERRA
BANDINELLI

TECNOLÓGICO PIBITI